
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 METŲ STRATEGINIO 
PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENOS KOMITETO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2026 m. balandžio    d. Nr.
Vilnius

Posėdis įvyko 2026 m. balandžio 2 d. 10.00–11:30 val. mišriu būdu (Lietuvos Respublikos 
žemės ūkio ministerijos (toliau – Ministerija) 399 salėje ir MS Teams). 

Posėdžio  pirmininkas  –  Andrius  Palionis,  žemės  ūkio  ministras,  Lietuvos  žemės  ūkio  ir 
kaimo  plėtros  2023–2027  metų  strateginio  plano  įgyvendinimo  stebėsenos  komiteto  (toliau  – 
Komitetas) pirmininkas.

Posėdžio  sekretorius  –  Povilas  Valteris,  Lietuvos  Respublikos  žemės  ūkio  ministerijos 
(toliau – Ministerija)  Europos  Sąjungos  paramos  programų  stebėsenos  ir  vertinimo  skyriaus 
vyriausiasis specialistas.

Dalyvavo:  Komiteto  nariai,  Europos  Komisijos  (toliau  –  EK),  Ministerijos  atstovai. 
Posėdyje dalyvavo 13 Komiteto narių iš 20 (kvorumas yra) (dalyvavusių Komiteto narių sąrašas 
pridedamas, 1 priedas). 

Posėdžio įrašas yra.

DARBOTVARKĖ:
1. Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano (toliau – SP) 

techninės  paramos  veiklos  srities  „Lietuvos  kaimo  tinklas“  įgyvendinimo  taisyklėse  nustatytų 
atrankos kriterijų keitimo;

2. GAAB 1 standarto „Daugiamečių ganyklų arba pievų išlaikymas“ taikymo pakeitimas 
pagal BŽŪP supaprastinimo paketą;

3.  Dėl  SP  intervencinės  priemonės  „Investicijos  į  melioracijos  sistemas“  (KP10mel) 
strateginio plano keitimo.

Darbotvarkei pritarta bendru sutarimu be pastabų.

1. SVARSTYTA. Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano 
(toliau – SP) techninės paramos veiklos srities „Lietuvos kaimo tinklas“ įgyvendinimo taisyklėse 
nustatytų atrankos kriterijų keitimas.

Jurgita Pugačiauskaitė-Butrimienė pristatė siūlymą dėl atrankos kriterijų pakeitimų, kuriais 
būtų  suvienodinamos  sąlygos  visiems  LKT  nariams  pretenduoti  į  paramą  pagal  SP  techninės 
paramos veiklos srities „Lietuvos kaimo tinklas“ įgyvendinimo taisykles, nepriklausomai nuo jų 
veikimo lygmens,  bei sudaromos galimybės lengviau ir  objektyviau išreitinguoti  kvietimo metu 
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pateiktas paraiškas pirmumo eilėje. Siūlomų keitimų informacija detaliai pristatyta medžiagoje (2 
protokolo priedas).

Pranešėja taip pat informavo, kad dėl šių kriterijų pakeitimų buvo gauti raštai iš Lietuvos 
žemės ūkio bendrovių asociacijos ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų.

Vyko diskusija. Kalbėjo: A. Palionis, J. Pugačiauskaitė-Butrimienė, I. Mizejė, V. Buivydas,  
A. Svitojus, R. Krugelis, K. Švedaitė, E. Mackevičius.

Diskusijos metu posėdžio pirmininkas pasiūlė atidėti klausimo svarstymą kitam posėdžiui. 
Balsavimas: pritarti bendru sutarimu.
NUTARTA. Klausimo dėl SP techninės paramos veiklos srities „Lietuvos kaimo tinklas“ 

įgyvendinimo taisyklėse nustatytų atrankos kriterijų keitimo svarstymas atidėtas kitam posėdžiui. 

2.  SVARSTYTA.  GAAB  1  standarto  „Daugiamečių  ganyklų  arba  pievų  išlaikymas“ 
taikymo pakeitimas pagal BŽŪP supaprastinimo paketą;

R. Motiejaitė pristatė siūlymą dėl pritarimo nuostatai, kad SP būtų nurodyta, kad žemė, kuri 
2026 m. sausio 1 d. tebėra priskirta prie ariamosios žemės, ir toliau priskiriama prie ariamosios 
žemės ir nepriskiriama prie daugiamečių žolynų, net jei 5 metų laikotarpis yra pasibaigęs ir žemė 
nebuvo  ariama  ar  dirbama  arba  atsėta  kitokių  rūšių  žole  ar  kitais  žoliniais  pašarais.  Siūloma 
numatyti  šių  pakeitimų  įsigaliojimo  datą  2026-04-10.  Klausimo  informacija  detaliai  pristatyta 
posėdžio medžiagoje (2 protokolo priedas).

Vyko  diskusija.  Kalbėjo:  A.  Palionis,  R.  Motiejaitė,  V.  Buivydas,  A.  Klimavičius,  N.  
Zableckis, A. Volkov, R. Krugelis.

V. Buivydas padėkojo už šią sveikintiną iniciatyvą ir paklausė pagal kokį duomenų šaltinį 
bus priskiriama žemė.

A.  Palionis  atsakė,  kad  bus  remiamasi  Žemės  ūkio  duomenų  centro  (toliau  –  ŽŪDC) 
duomenimis.

A.  Klimavičius  paprašė  patikslinti  pagal  kokius  duomenis  bus  sprendžiama  dėl  žemės 
priskyrimo.

A. Volkov paaiškino, kad yra ŽŪDC ariamos žemės sluoksnis ir jeigu tame sluoksnį penkis 
metus iš eilės buvo deklaruojama GPŽ, šis plotas automatiškai po 5 metų pavirsdavo į daugiametę 
pievą (toliau – DGP) ir ūkininkas negalėjo to pasirinkti. Pagal OMNIBUS pakeitimą tai turėtų būti 
ūkininko apsisprendimas ir deklaruojant ūkininkas turi pasirinkti, ar po 5 mėtų plotas taptų DGP. 
Taigi  šis  pakeitimas leis  ūkininkui  pasirinkti  ar  išsaugoti  ariamos žemės statusą deklaruojamam 
plotui. 

A. Klimavičius paklausė iš kokių duomenų sudaromas pirminis ariamos žemės sluoksnis.
A. Volkov atsakė, kad iš 2004 m. yra žemėnaudos 3 sluoksniai: ariamos žemės, sodai ir 

uogynai  bei  daugiametės  pievos.  Ariamos žemės sluoksnis yra išskirtas  ŽŪDC ir  šio  sluoksnio 
pagrindu vyksta deklaruotų plotų stebėjimas ir iš palydovo, ir iš ūkininkų deklaravimo. 

N. Zableckis paklausė kokį poveikį šis pakeitimas turės pievų plotams.
A. Palionis atsakė, kad šiuo metu esant automatiniam žemės ploto pakeitimui į DGP po 5 

metų dažnai pasitaiko situacijų, kad ūkininkai suaria lauką ketvirtais metais, kad būtų išvengiama 
automatinio pakeitimo į DGP. Todėl priėmus šį siūlymą ūkininkai turės pasirinkimą dėl automatinio 
ploto pakeitimo į DGP ir jiems nereikės ketvirtais metais suarti žemės ploto.

A. Volkov papildė, kad biologinės įvairovės atžvilgiu tai niekas dėl šio keitimo nepasikeistų.



V. Buivydas paklausė ar šiais metais  suarus daugiametę pievą ūkininkui reikės ją vėliau 
atstatyti  ir  ar  paskleidus  šią  žinią  nepradės  ūkininkai  masiškai  arti,  bei  ar  nebus  susidurta  su 
referencinio  dydžio  išsaugojimo problema,  nes  prieš  kelis  metu  buvo diskutuojama  apie  pievų 
trūkumą.

A. Palionis atsakė, kad šis pakeitimas taikomas tik žemės plotams, kurie 2026 m. sausio 1 d. 
buvo priskiriami prie ariamos žemės. 

Posėdžio pirmininkas pasiūlė balsuoti už pateiktą siūlymą.
Balsavimas: pritarti bendru sutarimu.
NUTARTA:
1. Pritarti nuostatai, kad Strateginiame plane būtų nurodyta, kad žemė, kuri 2026 m. sausio 1 

d.  tebėra  priskirta  prie  ariamosios  žemės,  ir  toliau  priskiriama  prie  ariamosios  žemės  ir 
nepriskiriama prie daugiamečių žolynų, net jei 5 metų laikotarpis yra pasibaigęs ir žemė nebuvo 
ariama ar dirbama arba atsėta kitokių rūšių žole ar kitais žoliniais pašarais. 

2. Numatyti pakeitimų įsigaliojimo datą 2026-04-10. 

3.  SVARSTYTA. SP  intervencinės  priemonės  „Investicijos  į  melioracijos  sistemas“ 
(KP10mel) strateginio plano keitimas.

A. Grygalienė pristatė, kad šiuo siūlomu pakeitimu siekiama pertvarkyti KP10mel paramos 
teikimo  logiką:  t.  y.  remti  tik  vieną  veiklą  –  reguliuojamo  drenažo  diegimą  rekonstruojant 
melioracijos  sistemas,  tikslinant  SP  atskiras  dalis.  Siūloma  nustatyti  šio  SP  keitimo  taikymo 
pradžios datą – 2026-06-30. Siūlomų pakeitimų informacija detaliai pristatyta posėdžio medžiagoje 
(2 protokolo priedas).

Vyko  diskusija.  Kalbėjo:  A.  Palionis,  A.  Grygalienė,  V.  Buivydas,  A.  Klimavičius,  N.  
Zableckis, A. Volkov, R. Krugelis.

A. Palionis pasisakė, kad šis keitimas jau ne kartą buvo diskutuojamas darbine tvarka ir tas 
sprendimas yra teisingas, tik kyla klausimas dėl reguliuojamos melioracijos privalomumo, ar šios 
nuostatos tikrai reikia kaip privalomos ir neatsitiks taip, kad priemonė taps nebepopuliari.

A. Grygalienė atsakė, kad to reikia dėl rodiklių įgyvendinimo. Šiuo keitimu, kai atliekamas 
reguliuojamo drenažo įdiegimas rekonstruojant melioracijos sistemas, siūloma vietoj 50% pakeisti į 
10% melioracijos sistemos aptarnaujamo ploto, kuris turi būti pritaikytas vandens lygiui reguliuoti.

N.  Zableckis  paklausė  dėl  priemonės  nepopuliarumo,  galbūt  ūkininkai  susiduria  su 
sunkumais  įrengiant  ar  prižiūrint  melioracijos  sistemas.  Taip  pat  kalbant  apie  melioracijos 
renovaciją,  komiteto  narys  paminėjo,  kad  yra  atvejų  Lietuvoje  dėl  durpynų  melioracijos 
finansavimo, todėl galimai nėra tinkamai kontroliuojama.

R.  Dambrauskas  atsakė  dėl  reguliuojamo  drenažo  šulinių   tipų  paminėdamas,  kad 
populiariausi   šuliniai  yra  tie,  kur  statomos  plokštelės,  šuliniai  įrengiami  ant  griovių  šlaitų,  jų 
įrengimas nesudėtingas. Dėl durpynų melioracijos svarbu paminėti, kad šia priemone nėra remiama 
melioracijos  sistemų  įrengimas  durpynuose.  Taip  pat  norint  įgyvendinti  projektą  reikia  gauti 
Aplinkos apsaugos agentūros leidimą.

A.  Palionis  paprašė  komiteto  nario  pateikti  informaciją  apie  jam  žinomus  atvejus,  kad 
praneštą situaciją būtų galima peržiūrėti.

Posėdžio pirmininkas pasiūlė balsuoti už pateiktą siūlymą.
Balsavimas: pritarti bendru sutarimu.



NUTARTA. Panešimu EK apie SP keitimą pertvarkyti KP10mel paramos teikimo logiką: t. 
y.  remti  tik  vieną  veiklą  – reguliuojamo drenažo diegimą  rekonstruojant  melioracijos  sistemas, 
tikslinant SP atskiras dalis, nustatant šio SP keitimo taikymo pradžios datą – 2026-06-30.
Tikslinamos šios SP dalys:

1. Priemonės aprašo 5 dalyje:

1.1. tikslinama remiama veikla – „Parama skiriama reguliuojamojo drenažo įdiegimui į esamas 
rekonstruotas  melioracijos  sistemas  arba esamų  melioracijos  sistemų  rekonstravimui  (įskaitant 
reguliuojamojo drenažo diegimą rekonstruojant melioracijos sistemas);

1.2.  atsisakoma  galimybės  netaikyti  atrankos  kriterijų  –  „Prie  aplinkos  ir  klimato  tikslų 
prisidedantiems projektams, (t. y., kai parama skiriama tik reguliuojamo drenažo įdiegimui į esamas 
rekonstruotas melioracijos sistemas) atrankos kriterijai gali būti netaikomi.“;

1.3  tikslinami  tinkamumo  kriterijai,  nustatant,  kad  visuose  projektuose  privalomai  būtų 
diegiamas reguliuojamas drenažas – „8. Kai  vykdomas  tik  reguliuojamo  drenažo  įdiegimas  į 
Rekonstruojant  esamas  rekonstruotas melioracijos  sistemas,  privalomai  turi  būti  numatytas 
reguliuojamojo drenažo įdiegimas bent vienos iš šių aplinkosauginių investicijų - dvigubo profilio 
melioracijos  griovių  šlaitai,  dirbtinės  šlapynės,  nuosėdų  tvenkiniai,  akmenų  ar  rąstų  stabilūs 
metiniai, įrengimas“ ir kad ne mažiau kaip 10 proc. melioracijos sistemos aptarnaujamo ploto būtų 
pritaikyta  vandens  lygiui  reguliuoti  „4.  Kai  atliekamas  reguliuojamo  drenažo  įdiegimas 
rekonstruojant į  esamas  rekonstruotas melioracijos  sistemas,  ne  mažiau  kaip  50 10 proc. 
pagrindinio  rinktuvo  ilgio  arba melioracijos  sistemos  aptarnaujamo  ploto,  esančio  pareiškėjo 
valdomame žemės sklype, turi būti pritaikyta vandens lygiui reguliuoti“. 

2. Priemonės aprašo 7 dalyje –  išbraukiama informacija apie paramos intensyvumą, kuris buvo 
taikomas  pirmai  veiklai  -  „Finansuojama nuo 20 iki  80 proc.  visų tinkamų finansuoti  projekto 
išlaidų  (išskyrus  atvejus,  kai  pareiškėjas  prašo  ar  sutinka  dėl  mažesnio  paramos  intensyvumo 
taikymo), kai parama teikiama reguliuojamo drenažo įdiegimui į esamas rekonstruotas melioracijos 
sistemas“.

3. Priemonės aprašo 12 dalyje – išbraukiama informacija apie planuojamą vieneto sumą pirmai 
veiklai,  bei  nurodoma,  kad  planuojama  vieneto  suma  pagal  antrą  veiklą  taip  pat  prisidės  prie 
rezultato rodiklio R.26:

Planuojama 
vieneto suma

Paramos 
rūšis

Įnašo 
norma (-os)

Planuojamos 
vieneto sumos 
rūšis

Regionas (-ai) Rezultato (-ų) 
rodiklis (-iai)

Ar vieneto 
suma nustatyta 
remiantis 
perkeltomis 
išlaidomis?

KP10mel_01 - 
Dotacija 
projektui

Dotacija 91(2)(a)-LT-
85,00%

91(2)(d)-LT-
43,00%

Vidutinė R.26; R.9 Ne

KP10mel_02 - 
Dotacija 
projektui

Dotacija 91(2)(a)-LT-
85,00%

91(2)(d)-LT-
43,00%

Vidutinė R.9; R.26 Ne

4. Priemonės aprašo 13 dalyje – panaikinus pirmą veiklą produktai O.22 perskirstomi į antrą 
veiklą,  tikslinamos 2026-2029m.  metinės  bendro  finansinio  asignavimo  (visų  viešųjų  išlaidų) 
sumos: 





Planuojama 
vieneto suma

Finansiniai metai 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Iš viso 
2023–

2029 m.

KP10mel_01 - 
Dotacija 
projektui 
(Dotacija - 
Vidutinė)

Planuojama 
vieneto suma 
(visos viešosios 
išlaidos eurais)

40 000,00 40 000,0
0

40 000,0
0

40 000,0
0

40 000,0
0

40 000,00

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė vieneto 
suma (kai 
taikoma) (EUR)

O.22 (vienetas: 
Veiksmai)

10,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 Suma: 

100,00

Didžiau
sia 
suma: 

18,00

KP10mel_02 - 
Dotacija 
projektui 
(Dotacija - 
Vidutinė)

Planuojama 
vieneto suma 
(visos viešosios 
išlaidos eurais)

300 000,0
0

300 000,
00

300 000,
00

300 000,
00

300 000,
00

196 
724,65

300 000,0
0

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė vieneto 
suma (kai 
taikoma) (EUR)

O.22 (vienetas: 
Veiksmai)

20,00 20,00 27,00

20,00

27,00

20,00

27,00

20,00

1,0

20,00

Suma: 

122,00

120,00

Didžiau
sia 
suma: 

27,00

20,00

IŠ VISO O.22 (vienetas: 
Veiksmai)

20,00

30,00

20,00

38,00

27,00

38,00

27,00

38,00

27,00

38,00

1,0

38,00

Suma: 

122,0

220,00

Didžiau
sia 
suma: 

27,00

38,00

Orientacinis 
metinis finansinis 
asignavimas (visos 
viešosios išlaidos 
eurais)

6 400 000
,00

6 720 00
0,00

8 100 00
0,00

6 720 00
0,00

8 100 00
0,00

6 720 00
0,00

8 100 00
0,00

6 720 00
0,00

196 
724,65

6

 720 000,
00

37 616 
724,65

40 000 0
00,00



5. Atitinkamai atlikti pakeitimus tikslų SO2 ir SO5 intervencijų logikoje (8 ir 9 dalyse):

- tikslinamas bendras projektų, kuriuos numatoma paremti skaičius bei tikslinama kuri dalis šių 
projektų prisidės prie rodiklio R.9 bei R.26 (projektų dalis buvo perskaičiuota remiantis priemonės 
įgyvendinimo statistika);

- patikslinami priemonei skiriami bendri finansiniai asignavimai (visos viešosios išlaidos);

-patikslinama, kad priemonėje lieka tik vienai veikla ir taikoma viena vidutinė pramos suma. 

6.  Strateginiame  plane  horizontaliai  patikslinama (kur  aktualu)  su  keitimu  susijusi 
informacija  (kad  KP10mel priemonėje įgyvendinama viena veikla ir/arba patikslinamas veiklos 
pavadinimas). 

A. Palionis posėdžio pabaigoje padėkojo komiteto nariams už dalyvavimą posėdyje ir palinkėjo 
gražių ateinančių švenčių.

PRIDEDAMA:
1. 1 priedas. Komiteto narių dalyvavimo ir balsavimo posėdyje suvestinė, 1 lapas.
2. 2 priedas. SP įgyvendinimo stebėsenos komiteto 2026-04-02 posėdžio medžiaga, 8 lapai.

Posėdžio pirmininkas Andrius Palionis

Posėdžio sekretorius Povilas Valteris

 



LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 METŲ STRATEGINIO PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENOS KOMITETO POSĖDIS

2026.04.02

Institucija Pagrindiniai nariai Pavaduojantys nariai Registracija Balsavimas

Žemės ūkio ministerija 1 Už Už Už

Žemės ūkio ministerija 1 Už Už Už

Rita Armonienė Olga Celova 1 Už Už Už

Gintaras Brazauskas Antanas Ronis 1 Už Už Už

Vytautas Buivydas Rūta Jurgaitė 1 Už Už Už

Fortunatas Dirginčius Genovaitė Beniulienė

Lietuvos ūkininkų sąjunga Raimundas Juknevičius Gedas Špakauskas

Egidijus Mackevičius Gytis Kauzonas 1 Už Už Už

Astrida Miceikienė Daiva Makutėnienė 1 Už Už Už

Ausma Miškinienė Bronius Markauskas

Renata Vanagėlienė

Vietos veiklos grupių tinklas Kristina Švedaitė Helena Naglazienė 1 Už Už Už

Lietuvos Respublikos Vyriausybė Vigilijus Jukna Šarūnė Navickaitė-Dulaitienė

Agnė Navikienė Eglė Mikučionienė

Raimondas Paškevičius Algminas Pakalniškis 1 Už Už Už

Lietuvos žemės ūkio taryba Eimantas Pranauskas Aušrys Macijauskas

Arūnas Svitojus Algis Baravykas 1 Už Už Už

Aira Paliukėnaitė Algirdas Klimavičius 1 Už Už Už

Loreta Veličkaitė Leokadija Zuzo 1 Už Už Už

Nerijus Zableckis Domantas Tracevičius 1 Už Už Už

Dalyvauja 13

už 13 13 13

prieš 0 0 0

balsavo 13 13 13

1 kl. (Dėl klausimo 
nukėlimo kitam 

posėdžiui)

2 kl. GAAB 1 standarto 
„Daugiamečių ganyklų arba pievų 
išlaikymas“ taikymo pakeitimas 

pagal BŽŪP supaprastinimo paketą

3 kl. Dėl SP intervencinės 
priemonės „Investicijos į 

melioracijos sistemas“ (KP10mel) 
strateginio plano keitimo

Andrius Palionis, komiteto 
pirmininkas

Ramūnas Krugelis, komiteto 
pirmininko pavaduotojas

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 
inovacijų ministerija

Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų 
centras

Lietuvos jaunųjų ūkininkų ir 
jaunimo sąjunga

Nacionalinė mokėjimo agentūra prie 
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LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 M. STRATEGINIO PLANO ĮGYVENDINIMO 
STEBĖSENOS KOMITETO 2026 BALANDŽIO 2 D. POSĖDŽIO MEDŽIAGA

Trumpiniai:

EK – Europos Komisija
SP, Strateginis planas – Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginis planas
LKT – Lietuvos kaimo tinklas   
SIŪLOMŲ SP KEITIMŲ, ATRANKOS KRITERIJŲ PAGRINDIMAS / 

APIBŪDINIMAS
SIŪLYMAS

1.  Dėl  Lietuvos  žemės  ūkio  ir  kaimo plėtros  2023–2027  m.  strateginio  plano  techninės  paramos  veiklos  srities  „Lietuvos  kaimo  tinklas“ 
įgyvendinimo taisyklėse nustatytų atrankos kriterijų keitimo
(Klausimą pristato: Jurgita Pugačiauskaitė-Butrimienė)

Lietuvos  žemės  ūkio  ir  kaimo  plėtros  2023–2027  m.  strateginio  plano 
įgyvendinimo  laikotarpiu  jau  įvyko  4  kvietimai  teikti  paraiškas  pagal  LKT 
priemonę.  Atlikus  šių  kvietimų  analizę,  taip  pat  atsižvelgiant  į  tiek  iš 
potencialių  pareiškėjų,  tiek  iš  NMA gautus  pastebėjimus,  identifikuotos  dvi 
pagrindinės problemos, su kuriomis buvo susiduriama įvykusių kvietimų metu:

1) Nors  šiuo  metu  priemonės  įgyvendinimo  taisyklėse  yra  galimybė  į 
paramą pretenduoti tiek nacionaliniu, tiek ne nacionaliniu lygmeniu 
veikiantiems LKT nariams, tačiau matoma, kad  praktikoje parama 
skiriama  dažniausiai  nacionaliniu  lygmeniu  veikiantiems  LKT 
nariams,  nes  tik  nacionaliniu  lygmeniu  veikiantiems  subjektams  yra 
galimybė  surinkti  100  atrankos  balų.  Tai  sukelia  ne  nacionaliniu 
lygmeniu  veikiančių  pareiškėjų  nepasitenkinimą,  nes  net  ir  rinkdami 
maksimalų  pagal  priemonės  įgyvendinimo  taisykles  galimą  surinkti 
atrankos balų skaičių, į kurį gali pretenduoti ne nacionaliniu lygmeniu 
veikiantis LKT narys (95 balus), realios galimybės pretenduoti į paramą 
jie neturi.

2) Atitinkamai  NMA  nuolat  susiduria  su  situacija,  kai  susiformuoja 
„pilkoji zona“, kurios pereinamasis balas yra 100.

Kadangi priemonės lėšų likutis  2026–2027 metais  suplanuotiems kvietimams 
yra ribotas (2026 m. – 1 111 500 Eur, 2027 m. – 867 682 Eur), planuojama 
atlikti  priemonės  įgyvendinimo  taisyklėse  įtvirtintų  atrankos  kriterijų 

Siūloma:

Pritarti  pateiktiems  atrankos  kriterijų  pakeitimams,  kuriais  būtų 
suvienodinamos  sąlygos visiems LKT nariams pretenduoti  į  paramą 
pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio 
plano  techninės  paramos  veiklos  srities  „Lietuvos  kaimo  tinklas“ 
įgyvendinimo taisykles, nepriklausomai nuo jų veikimo lygmens, bei 
sudaromos  galimybės  lengviau  ir  objektyviau  išreitinguoti  kvietimo 
metu pateiktas paraiškas pirmumo eilėje.



2

pakeitimus,  kuriais  būtų  suvienodintos  sąlygos  tiek  nacionaliniu,  tiek  ne 
nacionaliniu  lygmeniu  veikiantiems  LKT nariams  pretenduoti  į  paramą,  bei 
įvedami  papildomi  atrankos  kriterijai,  manoma,  padėsiantys  lengviau  ir 
objektyviau išreitinguoti paraiškas pirmumo eilėje.

Žemiau  pateikiamas  siūlomas  priemonės  įgyvendinimo  taisyklėse  įtvirtintų 
atrankos  kriterijų  pakeitimas,  kuriuo  planuojama  išspręsti  abi  aukščiau 
nurodytas problemas:

32. Komunikacijos projektų atrankos kriterijai:
32.1. komunikacijos projektas bus įgyvendinamas:
32.1.1. daugiau nei 5 Lietuvos apskrityse – suteikiama 20 balų;
32.1.2. nuo 3 iki 5 Lietuvos apskričių (įskaitytinai) – suteikiama 15 balų;
32.1.3. 2 Lietuvos apskrityse  – suteikiama 10 balų.

32.2. komunikacijos projektas prisideda prie SP žinomumo didinimo bei SP 
įgyvendinimo kokybės gerinimo. Per visą komunikacijos projekto įgyvendinimo 
laikotarpį renginiuose ir (arba) mokymuose dalyvauja:
32.2.1. daugiau nei 200 asmenų – suteikiama 25 balai 20 balų;
32.2.2. nuo 151 iki 200 asmenų (įskaitytinai) – suteikiama 20 balų 15 balų;
32.2.3. nuo 101 iki 150 asmenų (įskaitytinai) – suteikiama 15 balų 10 balų;
32.2.4. nuo 51 iki 100 asmenų (įskaitytinai) – suteikiama 10 balų 5 balai;
32.2.5. nuo 31 iki 50 asmenų (įskaitytinai) – suteikiama 5 balai;

32.3. komunikacijos projektas įgyvendinamas: 
32.3.1. pareiškėjo, kuris yra nacionaliniu lygmeniu veikiantis Tinklo narys (nepriklausomai 
nuo projekte dalyvaujančių bendradarbiaujančių subjektų skaičiaus) – suteikiama 20 balų; 
arba ne nacionaliniu lygmeniu veikiančio Tinklo nario kartu su 3 ir daugiau partnerių 
– suteikiama 15 balų; 
32.3.2. kartu su 3 ir daugiau partnerių;
32.3.2. kartu su 2 partneriais – suteikiama 10 balų; 

32.4. skirtingų komunikacijos projekte suplanuotų įgyvendinti renginių ir elektroninės 
komunikacijos priemonių, nurodytų Taisyklių 8.1. – 8.3. ir 9.1. – 9.3. papunkčiuose, 
skaičius: 
32.4.1. suplanuota įgyvendinti 5-6 skirtingas priemones – suteikiama 20 balų; 
32.4.2. suplanuota įgyvendinti 3-4 skirtingas priemones – suteikiama 15 balų;
32.4.3. suplanuota įgyvendinti 2 skirtingas priemones – suteikiama 10 balų. 
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32.5. komunikacijos projekte bus tikslingai prisidedama prie didesnio skaičiaus SP 
priemonių žinomumo didinimo, bei jų įgyvendinimo kokybės gerinimo: 
32.5.1.  prie 4 ir daugiau SP priemonių  – suteikiama 25 balai 15 balų; 
32.5.2.  prie 3 SP priemonių  – suteikiama 20 balų 10 balų; 
32.5.3. prie 2 SP priemonių  – suteikiama 15 balų 5 balai. 

32.6. komunikacijos projekto tikslas – spręsti specifines, tam tikros srities problemas, taip 
prisidedant prie efektyvesnio SP įgyvendinimo (projekto rezultatas – pasiūlomi konkretūs 
problemos sprendimo būdai, siūlymai dėl SP įgyvendinimo tobulinimo) – suteikiama 10 
balų. Projektui įgyvendinti prašoma mažesnio paramos intensyvumo nei nustatytasis 
galimas didžiausias paramos intensyvumas – suteikiama 1 balas už kiekvieną 
procentinį punktą, kuriuo mažesnio paramos intensyvumo prašoma, tačiau neviršijant 
10 atrankos balų – suteikiama iki 10 balų.

2. GAAB 1 standarto „Daugiamečių ganyklų arba pievų išlaikymas“ taikymo pakeitimas pagal BŽŪP supaprastinimo paketą 
(Klausimą pristato: Rasa Motiejaitė)

Dėl  numatomų  su  GAAB  1  standartu  „Daugiamečių  ganyklų  arba  pievų 
išlaikymas“ susijusių pakeitimų, dėl ariamosios žemės priskyrimo daugiamečių 
pievų plotams, pagal 2025 m. gruodžio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentą  (ES)  2025/2649,  kuriuo  iš  dalies  keičiamos  Reglamento  (ES) 
2021/2115 nuostatos dėl paramos sąlygų sistemos, tiesioginių išmokų formų, 
intervencinių priemonių tam tikruose sektoriuose ir kaimo plėtros srityje rūšių 
bei  metinių  veiklos  rezultatų  ataskaitų,  taip  pat  Reglamento  (ES) 2021/2116 
nuostatos  dėl  išmokų  mokėjimo  sustabdymo,  atsižvelgiant  į  metinį  veiklos 
rezultatų patvirtinimą, kontrolę ir nuobaudas.

Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2025/2649 nustatyta galimybė 
valstybėms narėms pasirinkti palengvinimus įgyvendinant GAAB 1 standartą, t. 
y.  keisti  ariamosios  žemės priskyrimo daugiamečių  pievų plotams principus. 
Atsižvelgiant  į tai,  siūloma taikyti  šio reglamento nuostatą:  „Valstybės narės 
gali  nuspręsti,  kad  žemė,  kuri  2026  m.  sausio  1  d.  tebėra  priskirta  prie 
ariamosios žemės, ir toliau priskiriama prie ariamosios žemės ir nepriskiriama 
prie daugiamečių žolynų, net jei pirmoje pastraipoje nurodytas laikotarpis yra 
pasibaigęs ir žemė nebuvo ariama ar dirbama arba atsėta kitokių rūšių žole ar 
kitais žoliniais pašarais.“

Nuo  2026  m.  Strateginių  planų  keitimo  procedūros  numato  galimybę  dalį 

Siūloma pritarti nuostatai, kad Strateginiame plane būtų nurodyta, kad 
žemė, kuri 2026 m. sausio 1 d. tebėra priskirta prie ariamosios žemės, 
ir  toliau  priskiriama  prie  ariamosios  žemės  ir  nepriskiriama  prie 
daugiamečių žolynų, net jei 5 metų laikotarpis yra pasibaigęs ir žemė 
nebuvo  ariama  ar  dirbama  arba  atsėta  kitokių  rūšių  žole  ar  kitais 
žoliniais pašarais.

Numatyti pakeitimų įsigaliojimo datą 2026-04-10. 

Šis Strateginio plano pakeitimas turi būti pateiktas Europos Komisijai. 
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pakeitimų  atlikti  ir  tvirtinti  teikiant  pranešimus  (notifikacijas)  Europos 
Komisijai. Šios procedūros reikalauja pateikti su Stebėsenos komitetu suderintą 
įsigaliojimo datą; teikiame tvirtinti pakeitimų įsigaliojimo datą.

3. Dėl SP intervencinės priemonės „Investicijos į melioracijos sistemas“ (toliau – KP10mel) strateginio plano keitimo.

(Klausimą pristato: Aušra Grygalienė)

Pagal Strateginio plano  KP10mel priemonę buvo numatyta remti dvi 
veiklas,  jų  įgyvendinimui  buvo  suplanuotos  atskiros  lėšos  ir   dvi 
skirtingos vieneto sumos. 
Siekiant  prisidėti  prie  SO5  tikslo,  pagal  pirmąją  veiklą  (jos 
įgyvendinimui buvo skirta 4 mln. Eur) buvo remiamas reguliuojamojo 
drenažo  įrengimas  į  jau  rekonstruotas  melioracijos  sistemas. 
Atsižvelgiant į šios veiklos aplinkosauginę naudą, parama buvo teikiama 
aukštesniu  (t.  y.  iki  80  proc.)  paramos  intensyvumu,  netaikomas 
atrankos vertinimas.  Nuo pat  2023 m. metų buvo dedamos pastangos 
populiarinti  šią  inovatyvią  veiklą:  viešinta  galimybė  gauti  paramą 
reguliuojamojo  drenažo įrengimui,  informuojami galimi  pareiškėjai,  o 
2025 m. buvo organizuotas tęstinis kvietimas. Nepaisant visų pastangų 
per 2023, 2024, 2025 m. vykusius kvietimus pagal šią veiklą nesulaukta 
nei vienos paraiškos paramai gauti. 

Tuo tarpu antroji veikla (jos įgyvendinimui buvo skirta 36 mln. Eur) –
esamų melioracijos sistemų rekonstravimas – nepaisant žemesnio (t. y. 
iki 65 proc.) paramos intensyvumo ir atrankos, pasižymi populiarumu. 
Rekonstruojant melioracijos sistemas,  reguliuojamo drenažo įdiegimas 
yra  neprivalomas,  tačiau  pareiškėjams,  darantiems  tokias  investicijas, 
skiriami   atrankos  balai.  2023–2025  m.  priemonės  įgyvendinimo 
rezultatai  rodo, kad daugiau kaip pusė pareiškėjų numato investuoti  į 
reguliuojamo drenažo  įrengimą  rekonstruojant  melioracijos  sistemas, 
taigi šie projektai susiję su veiksmingesniu gamtos išteklių valdymu ir 
atitinkamai prisideda prie SO5 tikslo. 
Taigi,  siekiant  efektyviau  siekti  BŽŪP  tikslų,  siūloma  pertvarkyti 
KP10mel  paramos  teikimo  logiką:  t.  y.  remti  tik  vieną  veiklą  – 

Siūloma:

Pranešimu EK apie SP keitimą siūloma pertvarkyti KP10mel paramos teikimo 
logiką:  t.  y.  remti  tik  vieną  veiklą  –  reguliuojamo  drenažo  diegimą 
rekonstruojant melioracijos sistemas, tikslinant SP atskiras dalis.  
Nustatyti šio SP keitimo taikymo pradžios datą – 2026-06-30.

Tikslinamos šios SP dalys:
1. Priemonės aprašo 5 dalyje:

1.1. tikslinama remiama veikla – „Parama skiriama  reguliuojamojo drenažo 
įdiegimui į esamas rekonstruotas melioracijos sistemas arba esamų melioracijos 
sistemų  rekonstravimui  (įskaitant  reguliuojamojo  drenažo  diegimą 
rekonstruojant melioracijos sistemas);

1.2.  atsisakoma  galimybės  netaikyti  atrankos  kriterijų  –  „Prie  aplinkos  ir 
klimato  tikslų  prisidedantiems  projektams,  (t.  y.,  kai  parama  skiriama  tik 
reguliuojamo  drenažo įdiegimui  į  esamas  rekonstruotas  melioracijos  sistemas) 
atrankos kriterijai gali būti netaikomi.“;

1.3  tikslinami  tinkamumo  kriterijai,  nustatant,  kad  visuose  projektuose 
privalomai būtų diegiamas reguliuojamas drenažas – „8. Kai vykdomas 
tik  reguliuojamo  drenažo  įdiegimas  į Rekonstruojant  esamas  rekonstruotas 
melioracijos sistemas, privalomai turi būti numatytas  reguliuojamojo drenažo 
įdiegimas bent  vienos  iš  šių  aplinkosauginių  investicijų  -  dvigubo  profilio 
melioracijos  griovių  šlaitai,  dirbtinės  šlapynės,  nuosėdų tvenkiniai,  akmenų ar 
rąstų stabilūs metiniai,  įrengimas“  ir kad ne mažiau kaip 10 proc. melioracijos 
sistemos  aptarnaujamo ploto  būtų  pritaikyta  vandens  lygiui  reguliuoti  „4.  Kai 
atliekamas  reguliuojamo  drenažo  įdiegimas  rekonstruojant į  esamas 
rekonstruotas melioracijos  sistemas,  ne  mažiau  kaip  50 10 proc.  pagrindinio 
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reguliuojamo  drenažo  diegimą  rekonstruojant  melioracijos  sistemas 
atitinkamai apjungiant skirtingų veiklų įgyvendinimui skirtas lėšas. 
Taip  pat,  įvertinus  poreikį  finansuoti  daugiau  Vidurio  ir  Vakarų 
Lietuvos regiono projektų, šiuo keitimu taip pat bus perplanuoti bendri 
finansiniai asignavimai (visos viešosios išlaidos). 
Panaikinus planuojamą vieneto sumą pirmoje veikloje,  bus patikslinta 
produkto  rodiklių  prognozė,  tačiau  šis  patikslinimas  neturės  poveikio 
R.9 rodiklio siektinoms ir tarpinėms reikšmėms. 
Keitimas turės teigiamą poveikį SO5 tikslo įgyvendinimui ir atitinkamai 
padės siekti suplanuotų rezultato rodiklio R.26 reikšmių. Keitimo dėka 
ūkininkai,  norintys  BŽŪP lėšomis  rekonstruoti  melioracijos  sistemas, 
bus įpareigoti diegti tvarius vandentvarkos sprendimus. 
Bus atlikti  keitimai  priemonės  aprašo  5,  7,  12 ir  13 dalyse,  keitimai 
tikslų  SO2  ir  SO5  intervencijų  logikoje  (8  ir  9  dalyse)  bei  visame 
Strateginiame  plane  horizontaliai  patikslinama  (kur  aktualu)  su 
pakeitimu susijusi informacija. 
Siūlomas  keitimas  nepatenka  į  Reglamento  (ES)  2021/2115  119 
straipsnio 2 dalies taikymo sritį, kadangi:
- juo nėra šalinama arba įtraukiama nauja intervencinė priemonė;
- nekeičiamos nei siektinos, nei tarpinės rezultato rodiklių R.9 ir R.26 
reikšmės;
- jis nėra susiję su Reglamento (ES) 2021/2115 17 straipsnio 5 dalimi, 
88  straipsnio  7  dalimi,  92–98  straipsniais,  103  straipsnio  1,  5  ir  6 
dalimis. 
- finansiniai  asignavimai perskirstomi KP10mel viduje,  todėl keitimas 
neturi  įtakos  siektinų  reikšmių  planui,  finansiniam  planui,  nėra 
planuojama  EŽŪFKP  įnašo  į  programą  „InvestEU“,  nėra  poveikio 
bendram EŽŪFKP įnašui į kiekvienos rūšies intervencines priemones, 
nekeičiamos EŽŪFKP įnašo normos.

rinktuvo ilgio arba melioracijos sistemos aptarnaujamo ploto, esančio pareiškėjo 
valdomame žemės sklype, turi būti pritaikyta vandens lygiui reguliuoti“. 

2.  Priemonės  aprašo  7  dalyje  –  išbraukiama  informacija  apie  paramos 
intensyvumą, kuris buvo taikomas pirmai veiklai - „Finansuojama nuo 20 iki 80 
proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų (išskyrus atvejus, kai pareiškėjas 
prašo  ar  sutinka  dėl  mažesnio  paramos  intensyvumo  taikymo),  kai  parama 
teikiama  reguliuojamo  drenažo  įdiegimui  į  esamas  rekonstruotas  melioracijos 
sistemas“.

3. Priemonės aprašo 12 dalyje –  išbraukiama informacija apie planuojamą 
vieneto sumą pirmai veiklai, bei nurodoma, kad planuojama vieneto suma pagal 
antrą veiklą taip pat prisidės prie rezultato rodiklio R.26:

Planuojama 
vieneto suma

Param
os 
rūšis

Įnašo 
norma (-os)

Planuojam
os vieneto 
sumos rūšis

Regionas (-
ai)

Rezultato (-ų) 
rodiklis (-iai)

Ar vieneto 
suma 
nustatyta 
remiantis 
perkeltomis 
išlaidomis?

KP10mel_01 - 
Dotacija 
projektui

Dotaci
ja

91(2)(a)-LT-
85,00%

91(2)(d)-LT-
43,00%

Vidutinė R.26; R.9 Ne

KP10mel_02 - 
Dotacija 
projektui

Dotaci
ja

91(2)(a)-LT-
85,00%

91(2)(d)-LT-
43,00%

Vidutinė R.9; R.26 Ne

4. Priemonės  aprašo 13 dalyje –  panaikinus  pirmą veiklą  produktai  O.22 
perskirstomi į antrą veiklą, tikslinamos 2026-2029m. metinės bendro finansinio 
asignavimo (visų viešųjų išlaidų) sumos: 
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Planuojama 
vieneto suma

Finansiniai 
metai

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Iš viso 
2023–
2029 

m.

KP10mel_01 
- Dotacija 
projektui 
(Dotacija - 
Vidutinė)

Planuojama 
vieneto suma 
(visos 
viešosios 
išlaidos eurais)

40 000,
00

40 000
,00

40 000,
00

40 000,
00

40 000
,00

40 000,
00

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė 
vieneto suma 
(kai taikoma) 
(EUR)

O.22 (vienetas: 
Veiksmai)

10,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 Suma: 

100,00

Didžia
usia 
suma: 

18,00

KP10mel_02 
- Dotacija 
projektui 
(Dotacija - 
Vidutinė)

Planuojama 
vieneto suma 
(visos 
viešosios 
išlaidos eurais)

300 000
,00

300 00
0,00

300 00
0,00

300 00
0,00

300 00
0,00

196 
724,65

300 000
,00

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė 
vieneto suma 
(kai taikoma) 
(EUR)

O.22 (vienetas: 
Veiksmai)

20,00 20,00 27,00

20,00

27,00

20,00

27,00

20,00

1,0

20,00

Suma: 

122,00

120,00

Didžia
usia 
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